
Číslo 1   ·   Ročník 25   ·   Září 2019

Školní časopis základní školy Bedřicha Smetany v Lanškrouně 5 Kč

Loučí se s vámi loňský 
redakční tým

Příští číslo pro vás budou připravotat již noví členové. Zájemci o práci v publicistickém 
kroužku mohou přijít na první schůzku ve středu 11. září 2019 ve 14.00h do učebny IX. A. 
Přihlášku nalezneš v letáčku nabídek DDM Damián Lanškroun nebo si ji můžeš vyzvednout 
přímo u paní učitelky Evy Doubravské.



02 

Nechceš 
být zkoušen 
nebo psát 
písemku? 
Lehká pomoc. Zkus Lambadu!  
Doplň políčka, vystřihni a vhoď do Bédovy schránky 

Lambada
Rozloučení redakce
Vybarvi obrázek

Školní výlet loňských druhých tříd
Výlet loňských třetích tříd do Brna
Loňští třeťáci na konci školního roku
Výuka dětí na dopravním hřišti
Náš výlet do Prahy
Výlet loňských pátých tříd
Výlet loňské VI. B
Exkurze loňské VII. A do Olomouce
Výlet do pevnosti poznání a laser arény
Výlet do Olomouce
Výlet loňské VIII. B
Právo pro každého: Krajské kolo
Úspěch v soutěži SGUN
Microtela: Svět techniky v Ostravě
Ilustrační soutěž k pověsti O Libuši
Den s Bédou
Den s polskými dětmi
Den s policií

02

03

04

05

07

12

15

08

06

09
10
11

13
14

Co v tomto čísle najdete? 

J M É N O : 

P Ř Í J M E N Í :

T Ř Í DA :

LAMBADA
ŘÍJEN
2019 

02OBSAH

Rozhovor: Policie ČR
Rozhovor: Herečka Martina Přášilovou
Okénko do světa deskových her
Trocha environmentální výchovy

Anglická zvířecí osmisměrka
Německá luštěnka
Jazykolam
Velká osmisměrka
Poznáš, která je to země?

Akce

Extra

Pro chvíle oddechu

16
17

20

18

21

19

22



03

Vybarvi obrázek 

Autorka:

Autorka:

Adéla Mičková z IX. A

Stela Vaníčková z IX. A

Vybarvi jeden (nebo i oba obrázky), nezapomeň připsat 
své jméno, příjmení, třídu a vhodit do Bédovy schránky!



04AKCE

Na školní výlet jsme se vydali na lovecko-lesnický zámek 
Úsov. Opět se k nám přidali i někteří prarodiče a sourozenci. 
Přálo nám počasí, krásně svítilo sluníčko. Na zámku jsme 
viděli mnoho zajímavého – lovecké trofeje, zbraně, vajíčka 
ptáků, ale i trus různých zvířat. Byly tam i zbraně a pasti 
pytláků. Na nádvoří zámku jsme viděli prase a pávy. Také 
jsme si prošli strašidelný sklep a různé interaktivní pro-
gramy. Moc se nám tam líbilo.

Nejdříve jsme jeli do hvězdárny. Dopoledne jsme si pohráli 
ve venkovní expozici. Byla tu 3D tabule na otisky, vesmírné 
vozítko, trubice na šíření zvuku a dalekohledy. Jeden byl 
zaměřený na Polárku, jiný sloužil jako krasohled. Zahráli 
jsme si honičku Na marťany. V planetáriu jsme měli 3 D pro-
gram Lucie. Byl to ptáček a měl za kamarády medvěda a tuč-
ňáka. Prolétávali vesmírem. Nejhezčí byl průlet prstencem 
Saturnu. Na hvězdné obloze jsme také hledali souhvězdí. 
Program byl moc hezký. Pak jsme si koupili upomínkové 
předměty.

Druhou část výletu tvořil pobyt ve Vida centru. Ve velké 
hale je velká spousta různých stanovišť, kde jsme si vyzkou-
šeli hodně atrakcí. Moc nás to bavilo. Nakonec jsme v závě-
rečném science show Mr. Ucho zjistili, jak se šíří zvuk a jak 
se dá znázornit.

Celodenní výlet byl moc  fajn.

Školní výlet 
loňských 
druhých tříd

Výlet loňských 
třetích tříd do Brna

Fotografie:

Autor:

Autorka:

žáci loňské III. A

p. uč. L. Pluhařová p. uč. I. Kosová



AKCE05

Stalo se již tradicí, že třeťáci na konci roku podnikají něko-
lik akcí mimo třídu. Tentokrát jsme se všichni vydali do 
útulku, abychom předali dárky pro zvířátka. Pořídili jsme 
je za část výdělku z velikonočního jarmarku. Bohužel nedo-
šlo k setkání s pejsky a kočičkami, protože paní vedoucí 
útulku popletla termín. Tak návštěvu zopakujeme příští rok 
na podzim. Cestou jsme se zastavili na výbornou kopečko-
vou zmrzlinu. Každý si vybral dva kopečky a vychutnal si je. 
Poslední den jsme strávili na minigolfu. Rozdělili jsme se do 
skupin a vzájemně bojovali o nejlepší umístění. Dopoledne 
jsme si moc užili.

V závěru loňského školního roku jsme měli výuku na 
dopravním hřišti. Šli jsme tam proto, abychom se naučili 
jezdit podle značek. Pan Vicenec nám nejdříve ukázal, co 
musíme mít na kole, než vyjedeme na silnici. Pak nám půjčil 
kola. My jsme se učili jezdit na hřišti podle předpisů. Zapnul 
nám i semafory. Moc jsme se toho naučili. Užili jsme si to a 
bylo to zábavné. Na závěr nás pan Vicenec pochválil.

Loňští třeťáci 
na konci školního roku

Výuka dětí 
na dopravním hřišti

Autoři:

Autoři:

žáci loňské III. A a III. B a jejich třídní učitelky

Davča, Týna, Anička a Verča z loňské III. A



06AKCE

Náš výlet do Prahy
Psáno jako dopisy

Milý dědo,
posílám ti pozdrav ze školního výletu. Školní výlet je pro 
každého z nás odměna za celoroční práci.
Letos paní učitelka vybrala návštěvu Prahy. Bohužel se k 
nám přidal i déšť. Ten nás ale neodradil od toho navštívit 
v Praze ty největší památky. Hlavně Pražský hrad, Karlův 
most a Staroměstské náměstí. Největší odměnou pro nás 
byla návštěva občerstvení v McDonaldu na Václavském 
náměstí. Prahu mám opravdu moc ráda, a tak jsme se 
tam s naší rodinou podívala ještě o víkendu. Byli jsme na 
muzikálu.
Měj se krásně a těším se na setkání.

Ahoj babi,
v úterý 28. května 2019 jsem jel se třídou na výlet do Prahy 
vlakem. V Praze na hlavním nádraží na nás měla čekat 
paní průvodkyně. Jenže měla malé zpoždění. Když dora-
zila, šly s paní učitelkou koupit jízdenky na metro. Pak 
jsme se vydali na Václavské náměstí, kde jsme hned viděli 
svatého Václava na svém koni a také ještě další čtyři 
svaté. Paní průvodkyně nám o něm vyprávěla a my jsme 
se mohli ptát. Dále jsme navštívili Pražský hrad, kde jsme 
viděli výměnu stráží. Líbil se mi chrám sv. Víta, který je 
nejkrásnější v Evropě.
Následovala pauza a po prohlídce památek jsme se 
šli naobědvat do McDonaldu. Po dobrém jídle jsme se 
těšili na orloj. Orloj s dvanácti apoštoly se nachází na 
Staroměstském náměstí a ukazuje nejen datum a čas. 
Musím říct, že mě docela zklamal, očekával jsem větší 
zážitek. 
Památka, která se mi hodně líbila, byl Karlův most. Vede 
přes řeku Vltavu a zdobí ho třicet soch. Dříve se nazýval 
Kamenný most. Nejvíce se mi v Praze líbil chrám sv. Víta, 
Karlův most a zastávka v McDonaldu. Spokojeni jsme se 
navečer vrátili do Lanškrouna.

Sofie Šemberová z loňské IV. A

Patrik Filipi  z loňské IV. B



AKCE07

Autorka: žáci loňské VI. B

Loňští páťáci navštívili jeskyni Blanických rytířů v Rudce 
u Kunštátu. Dozvěděli jsme se, že v roce 1929 zde byla slav-
nostně odhalena nejvyšší socha T. G. Masaryka, která měřila 
14m.  Tuto sochu chtěli Češi za 2. světové války ukrýt před 
Němci. Úkryt byl ale prozrazen a socha byla zničena. Zbytek 
dne jsme si užili v zábavném centru Bongo v Brně, kde jsme 
se dostatečně vydováděli na trampolínách, prolézačkách a 
skluzavkách. Výlet se všem moc líbil. 

V úterý 11. června vyjela naše třída exkurzi do Pevnosti 
poznání v Olomouci. Cestu jsme absolvovali vlakem, do 
Pevnosti jsme od vlaku dorazili pěšky. V celé pevnosti jsme 
mohli volně chodit a vše si vyzkoušet a osahat. Kam jsme 
chtěli, tam jsme vlezli, chvilku jsme si i odpočinuli. Někdo 
vyzkoušel i gyroskop. A co všechno jsme viděli? V pří-
zemí byla expozice věnovaná skautům a obléhání města 
Olomouce. Další patro bylo přírodovědné, fyzikální, země-
pisné a poslední patro bylo věnované vesmíru a světlu. 
Pozorovali jsme exponáty mikroskopem, viděli tisk na 3D 
tiskárně, prošli jsme se potokem, vlezli do lastury, byli jsme 
uvnitř oka nebo mozku, zhoupli se na stonožce, pohráli si s 
virtuálním pískem, jezdili po Marsu vesmírným vozítkem, 
zhasínali a rozsvěcovali žárovky, psali fluorescenční tužkou. 
Zjistili jsme, jak funguje vodní elektrárna. Luštili jsme hla-
volamy, vyzkoušeli prolézačky, páku, kladky, kyvadlo, kolo. 
Nechali jsme se oklamat optickými klamy. Luštili a nevyluš-
tili jsme Einsteinovy hádanky. „Oblékli“ jsme se do skafan-
dru. A poznali jsme ještě mnoho dalších věcí. A kdo je zvě-
davý, ať se sem podívá. Moc nás to tu bavilo. V pevnosti jsme 
strávili asi dvě hodiny a pro někoho to bylo ještě málo. Poté 
jsme se vydali do Šantovky na oběd. Cesta zpět proběhla bez 
problémů, domů jsme se vrátili všichni.

Výlet loňských 
pátých tříd

Výlet loňské 
VI. B

Autorka: p. uč. Jana Fryaufová



08AKCE

Exkurze loňské VII. A
do Olomouce

Výlet do pevnosti 
poznání a laser arény

Ve středu 5. června 2019 jsme vyjeli do Olomouce na výlet.  
Těšili jsme  se  hlavně  do Lasermanie, kde většina z nás byla 
poprvé, užili jsme si to. Odpoledne jsme přešli  do hlavního 
cíle naší exkurze  – do Pevnosti poznání. Ve velké budově 
jsou umístěny 4  expozice, takže si  každý mohl vybrat. Výlet 
byl moc fajn, myslím, že si ho všichni užili.  

Vyrazili jsme od vlak. nádraží a jeli jsme asi dvě hodiny do 
Olomouce. Když jsme dorazili tak jsme vyrazili do pevnosti 
poznání kde to byla sranda, poté jsme se vydali do laser 
arény kde jsme si to užili a dost se vylítali. Cestou zpátky 
si někteří mohli zajít do obchodního centra a poté na vlak. 
nádraží . Cesta domů byla dobrá.

Autor: Jakub Hajzler, VII. B

Autorka: p. uč. Iveta Kantorová



AKCE09

Autorka: Stela Vaníčková z loňské VIII. A

V úterý 28. května se naše třída vydala na výlet do 
Olomouce. Ráno kolem půl osmé jsme měli sraz na vlako-
vém nádraží. Na nějakého zpozdilého žáka jsme nemuseli 
čekat a vlakem jsme vyrazili do České Třebové. Zde jsme 
přestoupili na další vlak směrem do Olomouce, kam jsme 
dorazili asi v devět hodin. Tramvají jsme z hlavního nádraží 
jeli k Pevnosti poznání, kousek jsme šli pěšky a pak už se 
nám naskytl pohled na obrovskou pevnost obehnanou pří-
kopem a vysokým plotem. Pevnost poznání je interaktivní 
muzeum, které je rafinovaným útočištěm pro vědu a nefor-
mální vzdělávání. Celkem jsou zde čtyři expozice: Živá voda, 
Světlo a tma, Rozum v hrsti a Věda v pevnosti. Všichni jsme 
si to docela užili! Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí a 
faktů, které jsme dříve nevěděli. 

Po prozkoumání pevnosti jsme se vydali cestou napříč 
městem do Laser arény. Když jsme tam dorazili, provozova-
telé arény nám vysvětlili pravidla hry. My jsme se zatím roz-
dělili do týmů po třech nebo čtyřech a šli jsme hrát. Po 15 
minutách, což je také délka jedné hry, se vyměnily týmy a šli 
jsme znovu hrát. Řekla bych, že Laser arénu jsme si všichni 
užili nejvíc. 

Poté, co jsme dohráli, vydali jsme se tramvají zpět na hlavní 
nádraží. Tam jsme nastoupili na vlak a jeli domů. Všichni 
jsme byli sice unavení, ale výlet stál opravdu za to. 

Výlet do 
Olomouce



10AKCE

Autorka: p. as. Lenka Smolová

Dne 4. 6. 2019 jsme navštívili Labyrint a Vodní elektrárnu 
v Brandýse nad Orlicí. V labyrintu jsme museli dávat pozor, 
aby se někteří z nás neztratili a dobře z něj vyšli. Občas bylo 
slyšet volání o pomoc s prosbou, jak se dostat ven. Zvládli 
jsme to všichni! Další zastávka byla u pana Starého, který 
nám ukázal, na jakém principu funguje elektrárna. Žáci 
pokládali otázky, při kterých jsme se i pobavili. Exkurzi 
jsme ukončili v penzionu Mitkov, kde jsme dostali výborný 
oběd. Pěšky jsme se vydali do železniční stanice Choceň, 
odkud jsme vyjeli k domovu. 

Výlet loňské 
VIII. B



AKCE11

Právo pro každého
Krajské kolo

Dne 28. května 2019 jsme v ranních hodinách vyrazili 
spolu s Gymnáziem Lanškroun, se školou z Tatenic a s paní 
Drozdovou vlakem do města Chrudim. Tam nás čekalo kraj-
ské kolo soutěže Právo pro každého.

Byli jsme nervózní, ale jelikož jsme se pilně připravovali, 
věřili jsme, že to zvládneme.

Na začátku soutěže nás příjemně překvapil příchod paní 
soudkyně (jméno?). Poté nám vysvětlili průběh a pravidla, 
představili sponzory a pořadatele.

Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií – gymnázia a 
základní školy. Jako první jsme zhlédli poučná videa, kde 
jsme museli nalézt, jaké chyby dotyční lidé dělají. Poté jsme 
se pustili do vyplňování celého testu. Ke konci nás zasko-
čil časový limit, který se velmi rychle krátil. Vše jsme ale 
naštěstí stihli doplnit.

Autoři: Adéla Šemberová, Natálie Netušilová, Jakub Krejčíř, Adéla Mičková z IX. A

Před námi byla hodinová pauza, aby mohli pořadatelé opra-
vit naše testy. My jsme si zatím nasytili naše žaludky a pro-
šli si krásné náměstí.

Poté jsme se vrátili do chrudimského muzea na vyhlášení. 
Všichni byli plni očekávání a napjatě čekali na „vynesení 
rozsudku“ soudkyně.

Prvně vyhlásili gymnázia a následně jsme přišli na řadu 
my. Obdrželi jsme krásné 6. místo ze 17 škol. Dostali jsme 
velice zajímavé ceny, ze kterých jsme byli moc nadšení. 
Odcházeli jsme s dobrým pocitem a celý den jsme si hodně 
užili.

Na závěr bychom chtěli poděkovat paní učitelce Fiebigerové 
za výbornou přípravu na soutěž, paní učitelce Doubravské za 
velkou podporu a paní Drozdové za úspěšnou organizaci a 
možnost účasti.



12AKCE

Úspěch  
v soutěži 
SGUN

Microtela
Svět 
techniky 
v Ostravě

Každým rokem se účastníme několika soutěží v němec-
kém jazyce. V letošním školním roce jsme se kromě soutěží 
Bücherwurm a Konverzační soutěže zúčastnili i projektu 
SGUN s názvem Vymysli a vyrob vlastní deskovou hru. Do 
soutěže se přihlásila Sabina Obešlová z IX. A, která za hru 
s názvem Computer obdržela speciální ocenění. Zeptali 
jsme se jí, proč se vlastně do soutěže přihlásila. Její odpo-
věď zněla: „ Do této soutěže jsem se zapojila, protože mám 
ráda němčinu a jsem kreativní typ. Baví mě různé soutěže 
a ráda zkouším nové věci. Jsem člověk, který se chce neu-
stále zlepšovat ve všem, co dělám!“  Blahopřejeme k úspě-
chu! Vytvořenou hru využijeme při výuce cizích jazyků.

Ve středu 5. června 2019 si skupinka vítězů soutěže 
Microtela vybrala zaslouženou hlavní cenu. Brzy ráno plný 
autobus odměněných žáků vyrazil směr Ostrava. Tam je 
čekala návštěva Světa techniky, kde si mohli vyzkoušet 
spoustu interaktivních pokusů. Všichni si tento den báječně 
užili. 

Žáci z kroužku Fischertechnic získali 1. místo díky výborné 
přípravě pana Josefa Hofmana, kterému bych ráda touto ces-
tou poděkovala. Abychom i příští rok mohli mít kroužek 
Fishertechnik a reprezentovat školu, hledáme spolupráci s 
obětavými tatínky. 

Autorka: p. uč. Eva Doubravská

Autorka: p. uč. Jana Fryaufová



AKCE13

Ilustrační 
soutěž 
k pověsti 
O Libuši

Během posledních měsíců školního roku se žáci druhého 
stupně zapojili do již třetí soutěže, kterou jsme v projektu 
OUT via ICT vyhlásili. Tento projekt je realizován za finanční 
podpory programu Erasmus+ Evropské unie a věnujeme se v 
něm národním pohádkám a pověstem. Úkolem bylo nama-
lovat různé výjevy z pověsti o Libuši tak, aby vhodně dopl-
ňovaly děj. Tentokrát se vyhodnocení soutěže ujala porota 
vyučujících. Hlasování nebylo vůbec jednoduché, protože 
některé ilustrace byly velice zdařilé a bylo nesmírně těžké 
vybrat právě jen tři nejlepší. Nakonec dopadlo hlasování 
následujícím způsobem: Na třetím místě se umístila Leona 
Frišová z IX. A, která nakreslila půvabnou Libuši vítající 
Přemysla. Druhé místo obsadila Sabina Obešlová z IX. A s 
obrázkem zachycujícím stařešiny s Libušiným běloušem 
na cestě za Přemyslem. První místo právem náleží Nikole 
Ptáčkové z IX. A, která velmi originálním způsobem ztvár-
nila výjev věštící Libuše. Výherkyně opět obdržely poukázky 
na nákup zboží ve Stepě v hodnotě 200Kč, 300Kč a 500Kč. 
Všem malířům i kreslířům děkujeme za snahu, některé z 
obrázků se objeví v knize, audioknize či eBooku.

Autorka: Mgr. Tereza Mannová (koordinátorka projektu)



14AKCE

Den s Bédou
Ke Dni dětí se pro žáky 2. stupně konal opět Den s Bédou. 

Zde žáci plnili různé úkoly, v porotě zasedali žáci devátých 
tříd. Celkově se zúčastnilo osm družstev po třech soutěží-
cích. V jednotlivých kolech se plnily různé úkoly, za které 
se mohly v každém z pěti kol získat body. Družstvo s nejvíce 
body vyhrálo. 

První místo vybojovala skupina ze VI. B - Sára Šebrlová, 
Vojta Hubálek a Adam Jobák, druhé místo získali ze VII. A 

- Tadeáš Mannel, Tomáš Majer, Denny Štarman a třetí místo 
obdrželi ze VII. B - Simona Čalkovská, Daniel Čalkovský, 
Eliška Klímová.Autorky: Zuzana Pavelková a Leona Frišová z loňské IX. A

A co ke Dni s Bédou říkají někteří z účastníků?

„Bylo to skvělý. Škoda, že už tady na příští Den s Bédou 
nebudeme. Jsem hrdá na svůj tým, který jsem hodnotila, 
protože se umístili na 1. místě.“ 

„Den s Bédou se mi líbil a bavilo mě to i přesto, že jsme 
nevyhráli, byla tam sranda a to je hlavní. Myslím, že jsme 
se dozvěděli i spoustu zajímavých věcí, které jsme dopo-
sud nevěděli. Takže bych chtěla poděkovat za to, že jsem 
se mohla zúčastnit.“

„Na Dni s Bédou to bylo napínavé až do konce. Soutěž se mi 
líbila.“

„Den s Bédou se mi líbil. Nikdy předtím jsem tam nebyla, 
takže to byla pro mne novinka. Myslím si, že je to opravdu 
dobré, že se tohle pořádá, protože se tam můžeme i hodně 
věcí dozvědět.“

„Každý rok je to velmi zábavné a ani letos tomu nebylo 
jinak. Hodně jsme se nasmáli a taky jsme se dozvěděli 
dost nových věcí.“

„Na Dni s Bédou to bylo napínavé až do konce. Soutěžili 
vybraní žáci z jednotlivých tříd, deset deváťáků bylo v 
porotě, někteří byli diváci a zároveň pomáhali. Soutěž se 
mi líbila a doufám, že bude pokračovat, i když tady nebudu.“



AKCE15

Den  
s polskými 
dětmi

Den s policií

Každý lichý rok k nám jezdí polské děti z partnerského 
města Serocku, které leží nedaleko Varšavy. Letos se s nimi 
žáci naší školy setkali v úterý 11. června 2019. Nejprve jsme 
se vydali do České Třebové do tamějšího bazénu. Tam jsme 
strávili dvě hodiny, které byly sice zábavné, ale na komuni-
kaci s našimi severními sousedy moc nedošlo. To nám ale 
vůbec nevadilo. Náležitě jsme si to vynahradili na bowlingu 
v Ústí nad Orlicí, kde jsme se také naobědvali a strávili spo-
lečně příjemný zbytek odpoledne.

Dne 31. května 2019 jsme jeli do Ústí nad Orlicí na Den s 
policií a záchrannými složkami. Přijeli jsme tam kolem půl 
deváté, a ačkoli byl začátek až v devět, všichni byli ochotní 
a začali nám ukazovat svůj připravený program. Mohli jsme 
si tam například vyzkoušet brýle, s nimiž jste se cítili, jako 
byste měli dvě promile nebo byli pod vlivem marihuany. 
Nebo brýle, kdy se člověk cítí hrozně moc ospalý a je před 
kolapsem. Dále jsme viděli ukázky policejních aut, které 
jezdí k různým případům. Mohli jsme si vyzkoušet i různé 
kvízy nebo ošetřit zraněné. Tento den jsme zakončili obě-
dem v pizzerii. 

Autorka:

Autorka:

Klára Ptáčková z loňské IX. A

Tereza Polášková z IX. A



16EXTRA

Rozhovor: 
Policie ČR

Můžete se nám blíže představit?
Jmenuji se Lenka Vilímková, pracuji u Policie České repub-

liky a moje funkce je tisková mluvčí orlickoústeckých poli-
cistů. Práce tiskové mluvčí spočívá ve zprostředkovávání 
informací pro televize, rádia a novináře z míst, kde se vět-
šinou něco vážného nebo tragického stalo. Další náplní mé 
práce je setkávat se s lidmi a povídat si s nimi, aby se do váž-
ných a tragických událostí nedostali. Účastním se tiskových 
konferencí a pořádám za policii různá prezentační setkání s 
veřejností. 

  
Vzpomínáte ráda na školní léta? 

Na školní léta vzpomínám moc ráda, hlavně na Základní 
školu Komenského v Chocni. Se spolužáky jsme měli moc 
dobrou partu a pravidelně se scházíme i po třiceti letech, 
kdy jsme se po ukončení osmého ročníku rozprchli za dal-
ším studiem a do života.

Jaké bylo Vaše vysněné povolání?
Mé vysněné povolání bylo pracovat ve zdravotnictví, proto 

jsem si pro další studiu po základní škole vybrala střední 
zdravotnickou školu – obor zubní laborant. Toto povo-
lání jsem vykonávala 6 let a poté jsem začala pracovat u 
policie. 

Co děláte ve volném čase? Máte nějakého koníčka?
Ve volném čase ráda cestuji, čtu a úplně nejraději plavu. 

Pokud se dá považovat za koníčka vaření a pečení, tak to je 
můj koníček.

Co Vám vadí na ostatních lidech?
Nemám ráda neupřímnost a lhaní. A trošku mi vadí i 

nedochvilnost.

Zažila jste někdy nějaký trapas?
Trapas… tak ten bych raději neuváděla, aby nebylo o jeden 

vtip na „policajty“ víc (smích).

Jaké je Vaše životní krédo?
„Život je čekání na to, kdy se sny změní ve skutečnost.“ 

Victor Hugo 

Co byste vzkázala žákům naší školy?
Učte se rádi, při učení poznáte spoustu nových věcí, které 

vás posunou vpřed, moc bych vám přála, abyste naučené 
následně zúročili při svých povoláních. 

A nyní stručně: 

Oblíbené jídlo: 
těstoviny na všechny způsoby
ze sladkostí mám nejraději Nuttelu

Oblíbená filmová pohádka: 
S čerty nejsou žerty

Oblíbený film: 
Pelíšky 

Oblíbený autor (kniha) z dětství: 
Krása nesmírná

Oblíbený autor (kniha): 
Victor Hugo — Bídníci

Oblíbený herec/herečka: 
Ondřej Vetchý a Eliška Balzerová

Oblíbený zpěvák/zpěvačka: 
Kapela Kabát a zpěvačka Anna K.

Oblíbený předmět ve škole: 
přírodopis a chemie



EXTRA17

Rozhovor: Herečka
Martina Přášilová

Martina Přášilová — Herečka z Divadla v Celetné

Vzpomínáte rád na školní léta? 
Ráda vzpomínám na základní školu, a pak na roky na 

herecké škole, kdy se mi plnil můj dětský sen.

Jaké předměty patřily k Vašim nejoblíbenějším?
Na základní škole to byla určitě výtvarná výchova a tělo-

cvik a občanská nauka se základy práva :) Na střední mě 
bavila ekonomie, španělština a právo. Na herecké to pak 
byly asi všechny praktické předměty.

Měl jste oblíbenou učitelku (učitele)?
Moje nejoblíbenější učitelky byly moje třídní v 9. třídě na 

ZŠ, třídní a španělštinářka na střední a kupodivu němči-
nářka na herecké.

Máte nějakou vtipnou historku ze školních lavic?
Na vtipnou historku si bohužel nevzpomínám.

Jaké bylo Vaše vysněné povolání?
Herečka.

Co děláte ve volném čase? Jakého máte koníčka?
Snažím se cestovat, fotit, sportovat.

Co byste vzkázal žákům naší školy?
Žákům bych vzkázala, aby si šli za svými sny a nenechali 

si je nikým rozmluvit :)

A nyní stručně:

Oblíbené jídlo: 
buchtičky s krémem, sushi a lepenice

Oblíbená filmová pohádka: 
S čerty nejsou žerty

Oblíbený film: 
Hříšný tanec

Oblíbený autor (kniha) z dětství: 
Dášeňka

Oblíbený autor (kniha): 
Malý princ

Oblíbený zpěvák/zpěvačka: 
Michael Jackson

Oblíbené motto: 
Nikdy není tak zle, aby nemohlo být ještě hůř.



18EXTRA

Autorka: p. as. Martina Komrsková

Počet hráčů: 2—5
Doporučený věk: od 8 let
Herní doba: 60 min
Herní svět: středověk
Rok vydání: 2001

Jihofrancouzské město Carcassonne je pověstné svým 
opevněním z římských dob. V této hře je vzhled krajiny v 
rukou hráčů a strategické rozmístění postav (rytíř, lupič, sed-
lák, mnich) určuje cestu k úspěchu. Hráči vykládají jeden po 
druhém karty s motivem krajiny. Vznikají tak města, cesty, 
louky a kláštery, na které mohou hráči umístit své figurky, 
aby sbírali body. Body se započítávají jak v průběhu hry, tak 
na jejím konci. Vítěz je tedy znám až po konečném sčítání. 
Někdy se vyplatí soupeřit, jindy spolupracovat.

Okénko do světa 
deskových her

Carcassonne

Ke hře bylo vydáno 10 rozšíření (Hostince a katedrály, Kupci 
a stavitelé, Princezna a drak, Věž, Opatství a starosta, Král, 
hrabě a řeka, Katapult, Mosty a hrady, Ovce a kopce, Cirkus) 
a 7 minirozšíření (Létající stroje, Dopisy, Přívozy, Zlaté doly, 
Mág a čarodějnice, Zbojníci, Kruhy v obilí).

Současně také vyšlo několik tematických verzí základní 
hry (Lovci a sběrači, Hrad, Objevitelé, Zimní krajina, Zlatá 
horečka, Star wars, Safari).

Pro nejmenší hráče od 6 let vyšla jednodušší verze hry: Děti 
z Carcassone.

Toto vše svědčí o tom, že hra Carcassonne patří mezi best-
selery deskových her.

Kvíz: 

1. Kolik hráčů může hrát tuto hru? 

2. V jakém státě leží město Carcassonne? 

3. Napiš 2 postavy, které se nacházejí ve hře.  

4. Které rozšíření bylo vydáno jako poslední? 

5. Jaký je název verze pro nejmenší hráče? 



EXTRA19

Autorka článku i fotografie: p. uč. Martina Fiebigerová

Trocha 
environmentální 
výchovy
Recyklojízda společnosti ECOBAT

„3 cyklisté, 10 dní, přes 800km v sedle elektrokola, 25 zastá-
vek ve městech, nepočítaně setkání s lidmi na trase.“  
(zdroj: http://recyklojizda.ecobat.cz/)

Na podporu třídění a recyklace baterií projel republikou 
tým Recyklojízdy již potřetí. Na cestu se vydali 11. června 
z Českého Těšína a   20. června končili ve městě Ostrov 
(Karlovarský kraj). Ptáte se proč? Důvod je prostý – osvěta. 
Zatím pouze necelá polovina baterií je v ČR odevzdána zpět 
k recyklaci. Každá baterie, která skončí na skládce, škodí 
přírodě. Tým Recyklojízdy informuje občany o možnostech 
zpětného odběru baterií k recyklaci a zároveň zájemcům 
nabízejí krabičky Ecocheese na třídění baterií v domácnos-
tech. Taková snaha se cení, a proto jsme akci přišli podpořit 
se žáky IX. B. Žáci si připravili leporelo se zajímavými infor-
macemi o bateriích a o jejich recyklaci, které získali absolvo-
váním lekcí Ekoabecedy – Vybité baterie do koše nepatří.

Naše škola je do třídění baterií aktivně zapojena v rámci 
projektu Recyklohraní. Za minulý školní rok jsme k recyk-
laci odevzdali úžasných 144kg baterií! Letos ve sběru bate-
rií hodláme dále pokračovat. Za jejich odevzdání získáme 
body a ty budeme moci proměnit např. na deskové hry či jiné 
školní pomůcky. Věřím, že se nás do letošního sběru zapojí 
mnohem více než loni. 

Kvíz „na baterky“
Zkusíte si s námi zahrát o ceny pěkné ceny? 
Nezapomeňte správné řešení vhodit do Bédovy schránky. 
Hodně štěstí!

1. Kolik baterií si zákazníci ročně v ČR zakoupí?
a. 100 milionů  
b. 150 milionů  
c. 200 milionů

2. Odhadnete, kolik je to tun?
a. 5000
b. 4000
c. 3000

3. Dokážeš odhadnout, kolik tužkových baterií 
spotřebuje průměrně každý Čech ročně?

a. 14
b. 16
c. 18

4. Jak se nazývá dobíjecí baterie?
A _ _ _ _ _ _ _ _ R

5. Společnost ECOBAT nabízí do domácností 
„chytrý box“ na třídění různých druhů baterií 
s moderním designem. Box je pojmenován 
podle svého děrovaného vzhledu. Víš jak?

E _ _ _ _ _ _ _ E

6. Plný box je poté potřeba odnést na jedno z míst zpětného 
odběru (např. do supermarketu nebo do školy). Je skvělé, 
že se do zpětného odběru baterií zapojuje stále více škol!  
Kolik míst zpětného odběru můžete najít v ČR? 

a. 10 000
b. 15 000
c. 20 000

7. Na speciálních linkách pak dojde ke zpracování 
odpadu, který vede k jeho dalšímu využití. Tím 
šetříme přírodní zdroje, energii, životní prostředí 
i peněženku. Jak se tento proces nazývá?

R _ _ _ _ _ _ _ E



20PRO CHVÍLE ODDECHU

Autoři:

Autorka:

Autorky:

Daniel Čalkovský, Jakub Hajzler a Ondra Lukavský z VIII. B

Tereza Blažeňaková VIII.A

Simona Čalkovská a Nikola Kubátová z VIII.B

Anglická 
zvířecí 
osmisměrka

Německá 
luštěnka

Jazykolam Najdi dvojice

H 

H 

L 

O 

E 

W 

A 

C 

E 

T 

M 

O 

H 

D 

E 

G 

R 

L 

E 

L 

E 

E 

B 

B 

C 

U 

M 

E 

N 

S 

O 

E 

O 

N 

M 

E 

L 

K 

O 

Y 

C 

K 

T 

N 

A 

A 

E 

S 

S 

H 

P 

I 

P 

S 

E 

F 

S

E

I

M

T

R

G

R

Horse
Elephant
Cat
Camel
Monkey
Cow
Whale

Dog
Lion
Tiger
Bee
Mouse
Snake
Fish

Sýr

Vajíčko

Polévka

Máslo

Pivo

Mléko

Chleba

Maso

Rýže

Pes

Kůň

Ovce

Kočka

Prase

Jehně

Sele

Štěně

Kotě

Hříbě

1

2

3

4

5

D

R

P

L

U

1

1

1

3

3

3

2

5

2

4

4

5



PRO CHVÍLE ODDECHU21

Autorky: Tereza Polášková, Tereza Blažeňaková z IX. A

S 

O 

A 

N 

Š 

V 

O 

O 

K 

A 

D 

K 

O 

A 

Á 

A 

A 

L 

D 

K 

N 

S 

Š 

U 

V 

K 

K 

K 

L 

E 

D 

Ž 

K 

V 

Y 

M 

Z 

E 

R 

M 

R 

E 

V 

R 

P 

S 

C 

N 

U 

L 

E 

Č 

A 

O 

D 

K 

B 

V 

A 

Š 

A 

E 

O 

N 

A 

D 

Í 

 

E 

O 

A 

L 

E 

L 

K 

K 

 

D 

U 

M 

 

I 

D 

A 

A 

D 

Č 

N 

U 

B 

A 

E 

M 

E 

O 

E 

Ě 

R 

C 

R 

S 

 

T 

Z 

Š 

T 

U 

O 

L 

Í 

Ě 

I 

O 

B 

O 

D 

I 

R 

Č 

L 

O 

A 

A 

Z 

C 

A 

B 

Á 

E 

S 

Ř 

N 

R 

T 

O 

Š 

L 

Í 

M 

O 

L 

Á 

E 

O 

A 

D 

C 

O 

 

K 

E 

Š 

E 

Z 

S

C

M

K

O

Ř

T

K

C

Í

I

H

M

V

Y

A

A

A

E

S

P

A 

E 

I 

Z 

Í 

B 

C 

A 

L 

T 

O 

B 

R 

G 

N 

Y 

K 

R 

O 

Í 

CH 

Z 

H 

T 

Ř 

E 

E 

I 

Á 

V 

R 

Č 

E 

N 

B 

K 

K 

K 

Ě 

Á 

Y 

Y 

B 

E 

N 

T 

CH 

T 

D 

A 

P 

O 

P 

I 

P 

M 

J 

R 

A 

U 

T 

K 

O 

S 

Č 

Y 

K 

U 

R 

S 

O 

U 

Ý 

T 

A 

N 

Ž 

E 

B 

L 

E 

K 

M 

A 

Í 

N 

N 

P 

E 

K 

G 

K 

T 

D 

M 

R 

F 

E 

A 

E 

L 

L 

T 

 

T 

E 

A 

I 

V 

O 

L 

D 

R 

R 

C 

E 

Ů 

O 

O 

E 

Ž 

D 

A 

U 

E 

I 

A 

R 

S 

 

N 

D 

N 

E 

L 

J 

P 

V 

E 

O 

O 

Y 

S 

Í 

L 

S 

Ř 

E 

T 

E 

S 

Ř 

A 

B 

Ž 

N 

L 

S 

M 

CH 

C 

 

O 

O 

S 

J 

N 

A 

L 

E 

O 

V 

M 

O 

E 

I 

O 

M 

Z 

P 

Y 

U 

L 

V 

Z 

Z 

I 

L 

M 

E 

N 

I 

E 

R 

L 

A 

Č 

 

N 

M 

K 

R 

Ú 

A 

 

Č 

Á 

N 

 

S 

R 

T 

Ř 

P 

A 

Ý 

E 

D 

O 

Á 

J 

G 

O 

K 

A 

I 

A 

I 

B 

E 

L 

O 

L 

J 

E 

R 

Ň 

K 

T 

R 

T 

N 

Velká 
osmisměrka 
1. Sněží
2. Škola 
3. Domácí Úkoly 
4. Lanškroun
5. Herbář
6. Jablko
7. Pole
8. Auto
9. Pes
10 Města
11. Čokoláda
12. Zmrzlina
13. Středozemní Moře
14. October
15. Les
16 Januar 
17. Ryba
18. Lakomec
19. Káva
20. Rýma
21. Abeceda
22. Chamtivec
23. Flegmatik
24. Cholerik
25. Anakonda
26. Alergie
27. Řev
28. Kytičky
29. Slovo
30. Vlk
31. Prázdniny
32. Avokádo
33. Podnebí
34. Zelenina
35. Sen
36. Mrkev
37. Opice
38. Růže
39. Led
40. Rodina 
41. Křídlo
42. Terč
43. Bod
44. Řeč

45. Čidlo
46. Čaj
47. Mrak 
48. Štěňata
49. Svatba
50. Chyba
51. Chov
52. Kvíz
53. Lístek
54. Motor
55. Teorie
56. Olej

57. Oves
58. Loket
59. Kočka
60. Krk
61. Šek
62. Řím
63. Zebra 
64. Šedá
65. Sup
66. Uzel
67. Guma
68. Maso

69. Tuž
70. Kuš
71. Emu
72. Den
73. Noc
74. Rýže
75. Slon
76. Pasta
77. Disco
78. Chleba



22PRO CHVÍLE ODDECHU

V letošním roce se dozvíte nějaké zajímavosti o nejrůznějších zemích.  
Budeme hledat názvy států podle daných indicií tak, jak jste zvyklí.

Naše první hledaná země je rozdělena z hlediska administrativy na 18 krajů a 2 ostrovy  
(1. část tajenky) a (2. část tajenky). Je to hornatá země s úžasnou přírodou. Rozkládá se  
zde nejhlubší evropské jezero (3. část tajenky) a největší ledovec kontinentální Evropy  
(4. část tajenky). Poznáte ji?

Poznáš, která je to země?

IV + II =

0,2 . 5  =

XI – VI  =

200% z 10 =

XXII – XIX =

které číslo nemůže být ve jmenovateli …

L – XXX =

u rovinných útvarů počítáme obsah a …

0,5 % z 1600 =

XXIX –XXVIII =

0,4 : 0,02 =

0,001 kg = 1 …

kterou jednotku značíme yd?

čitatel a jmenovatel tvoří …  

5 % z 200 =

značka yardu

součin jinak

1. tajenka  

2. tajenka  



PRO CHVÍLE ODDECHU23

Autorka: p. uč. Iveta Kantorová

Hledaná země je:

Krychle má 12 …               

– 4 . 5 + 21 =

Krychle má … vrcholů           

Řecké písmenko β

    1 metr má … centimetrů             

– (+(-8)) =

Krychle má … hran               

Odčítání jinak

    0,001 km = 1 …                   

– 10 . (-10) =

– 6 – (– 21) =

– 2 + 8 =

    2 . 6 – ( – 3) . ( – 4)  =

1,5 . 2 =

300 % z 10 =

25 % ze 40 =

Trojúhelník má … vrcholy           

– 15 – (-24) =

0,5 . 22 =

6 – ( – 5) =

     0,25 . 4 =

4 – 2 . 5 + 26 =

Řecké písmenko ω

Řecké písmenko δ

50 % z 24 =

250 % ze 4  =

Řecké písmenko γ

Podíl jinak

Řecké písmenko α

200 % z 3,5 =

3. tajenka  

4. tajenka  



Výherci z minulého čísla:
2424 

1. místo: Stela Vaníčková, IX. A
2. místo: Eliška Marklová, IX. A
3. místo: Kristýna Podhradská, V. B

1. místo: Tereza Šemberová, V. B
2. místo: Eliška Skalická, VI. A 
3. místo: Maruška Uony, II. A

1. místo: Adéla Mičková, IX. A
2. místo: Eliška Marklová, IX. A
3. místo: Karolína Pešková, VII. B

1. místo: Laura Holubcová, VII. B
2. místo: Adam Jobák, VII. B
3. místo: Jiří Holub, II. A

1. místo: Marie Kukulová, V. A
2. místo: Viktorka Břízová, II. B
3. místo: Karolína Pešková, VII. B

1. místo: Sára Šebrlová, VII. B
2. místo: Lucie Knápková, IX. A 
3. místo: Klára Šípková, VII. B

1. místo: Petr Vlček, IX. A
2. místo: Tereza Polášková, IX. A
3. místo: Stela Vaníčková, IX. A     

1. místo: Adéla Šemberová, IX. A
2. místo: Natálie Netušilová, IX. A
3. místo: Erik Färber, VII. B

1. místo: Anežka Elnerová, VI. B
2. místo: Marie Oláhová, VI. B
3. místo: Adéla Jandová, III. A

Veškerá řešení soutěží vhazujte do Bédovy 
schránky nejpozději do středy 25. září 2019.
Pozor: Řešení každého úkolu pište na samostatný  
papír, uveďte své jméno a příjmení.

Školní časopis Béda vychází 1x měsíčně. 
Vydává: Základní škola Lanškroun, B. Smetany 460, 
563 01 Lanškroun, IČO: 61234176. 
E-mail: skola.beda@seznam.cz 
Vydáno v Lanškrouně dne 2. září 2019. 
Uzávěrka dalšího čísla je středa 25. září 2019. 
Tisk zajišťuje: TG TISK s. r. o. 5. května 1010, 
563 01 Lanškroun. Evidenční číslo: MK ČR E 22723.

i

Lambada

Obrázek na vybarvení pro první stupeň

Obrázek na vybarvení pro druhý stupeň

English page (1a, 2c, 3a, 4c, 5b)

Anglická luštěnka (Mother´s Day)

Str. 2

Str. 3

Str. 3

Str. 12

Str. 13

Toto i starší vydání časopisu můžete 
zhlédnout na www.zsbs.cz/casopis-beda 
Své příspěvky můžete posílat také  
na náš email skola.beda@seznam.cz

Tereza Bartošíková, III. B

Německá luštěnka (Ferien)

Hledej 8 destinací

Osmisměrka

Pranostiky (Červen červený jako z růže květ)

Hrady a zámky (Jindřichův Hradec)

Str. 13

Str. 13

Str. 15

Str. 15

Str. 14


